
COMUNE DI MUCCIA
(PROVINCIA MACERATA)

LL.PP., AMBIENTE, GESTIONE E MANUTENZIONE

COPIA DI DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

REGISTRO GENERALE N.403

DETERMINAZIONE  NUMERO  169 DEL  15-10-2018

OGGETTO:Realizzazione degli ossarini (Sub Lotto A del Lotto 1) all'interno del Cimitero di
Muccia, censito catastalmente al Fg. 9 p.lla E - Affidamento e impegno di spesa
alla ditta IORI ALBERTO EDILIZIA. [CIG: Z2A2552B39]

L'anno  duemiladiciotto il giorno  quindici del mese di ottobre, nel proprio ufficio,

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Richiamate:

la delibera della G.M. n. 65 del 19.09.2008;-
la delibera della G.M. n. 7 del 14.01.2016;-
la delibera di G.M. n. 19 del 17.03.2016;-
la determinazione dirigenziale n. 70 RG 148 del 01.06.2016;-
la delibera di G.M. n. 64 del 11.08.2017-

Visto il parere favorevole del Ministero per i beni e le attività culturali, Soprintendenza Archeologica, Belle Arti
e Paesaggio delle Marche e l’autorizzazione all’esecuzione delle opere, protocollo n. 0015991 del 18.07.2018
pervenuto al protocollo comunale n. 6482 del 16.08.2018;

Richiamata la deliberazione di Giunta Comunale n. 77 del 12.10.2018 con la quale si rettificava, tra l’altro la
deliberazione di Giunta n. 64 del 30.08.2018;

Vista la necessità di procedere, in tempi brevi a seguito della carenza di disponibilità di loculi liberi, si ritiene di
appaltare i lavori per la realizzazione degli ossarini (Sub Lotto A del Lotto 1) all’interno del Cimitero di Muccia,
censito catastalmente al Fg. 9 p.lla E, per un importo dei lavori di €. 20.281,46 come di seguito specificato:

LAVORIa) Importi parziali
Euro (€)

Importi
totali Euro
(€)

a.3) Corpo E - Ossarini 19.708,39

COMUNE DI MUCCIA - LL.PP., AMBIENTE, GESTIONE E MANUTENZIONE n. 169 del 15-10-2018
-  pag. 1  -



Sommano lavori 19.708,39

Costi speciali per la sicurezza (PSC) 537,07

Importo TOTALE LAVORI 20.281,46 20.281,46

Importo da assoggettare a ribasso 19.708,39

SOMME A DISPOSIZIONEb)

b.1) Lavori in economia, previsti in
progetto ed esclusi dall’appalto

589,27

b.7) Spese tecniche progettazione,
coordinamento della sicurezza,
direzione lavori e contabilità (al
lordo del 4% CNPAIA)

9.360,00

b.8) Spese art. 113 c.2 D.Lgs.
50/2016 e s.m.i. (2%)

405,63

b.9) Spese per collaudo statico (al
lordo del 4% CNPAIA)

314,23

b.12) Spese per accertamenti di
laboratorio, prove su materiali,
prove di carico pali etc.

200,00

b.13) IVA sui lavori (22%) 4.461,92

b.14) IVA su spese generali (22%) 2.172,33

Totale somme a disposizione 17.503,35 17.503,35

TOALE GENERALE LORDO 37.784,81

Visto l’art.36 comma 2 lett. a) del D.Lgs.50/2016, che recita testualmente “ … le stazioni appaltanti procedono
all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 35, secondo le
seguenti modalità: a) per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto anche
senza previa consultazione di due o più operatori economici ….;

Considerato il carattere di estrema urgenza con cui si devono eseguire i lavori e sentita per le vie brevi la ditta
Iori Alberto Edilizia con sede a Muccia in via Fonte del Colle n. 6, P.Iva 01778340438 e C.F.: RIOLRT77B14B474V,
il quale ha dato piena disponibilità a svolgere i lavori in oggetto offrendo un ribasso pari all’ 8% sull’importo
lavori di €. 18.131,72 oltre oneri per la sicurezza pari ad €. 537,07 per un totale di €. 18.668,79 oltre Iva di
legge;

 Accertato che al capitolo 2732 codice di bilancio 12.09-2.02.01.09.015 gestione competenza del bilancio in
corso sono disponibili €.104.663,68 a cui verranno aggiunte le somme provenienti dall’autofinanziamento delle
prenotazioni per le concessioni cimiteriali a copertura dell’importo complessivo del progetto;

Ritenuto necessario richiedere, ai sensi dell’art. 103 del D. Lgs. 50/2016, alla ditta affidataria IORI ALBERTO
EDILIZIA, la costituzione di una garanzia definitiva pari al 10% dell’importo netto contrattuale eventualmente
ridotta ai sensi dell’art. 93 comma 7 del D. Lgs. 50/2016 previa presentazione di documentazione attestante i
requisiti di cui al medesimo comma. Tale garanzia dovrà essere presentata entro la sottoscrizione della
determinazione di affidamento avente valore contrattuale;

Viste le disposizioni di cui all’art. 1, comma 629, lett. b) della legge 190/2014 (legge di stabilità 2015) che ha
introdotto il nuovo metodo per il versamento dell’IVA, cd “split payment” a partire dal 01.01.2015;

COMUNE DI MUCCIA - LL.PP., AMBIENTE, GESTIONE E MANUTENZIONE n. 169 del 15-10-2018
-  pag. 2  -

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm


Considerato che la sopracitata ditta, in riferimento alla Legge n. 136/2010, sarà obbligata al rispetto della
tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi ed effetti dell'art. 3 di detta legge, e che è stata presentata, ai sensi del
comma 7 di detto articolo, la dichiarazione di attivazione del conto corrente dedicato come da modulo in atti
depositato;
Visto:

lo Statuto Comunale ed il Regolamento di contabilità-
il D. Lgs. n° 267/2000;-
il D.Lgs. 50/2016 e successive modifiche ed integrazioni;-
il D.Lgs. 267/2000;-

DETERMINA

di dare atto che le premesse e la narrativa formano parte integrante e sostanziale del presente atto;1.

di conferire mediante affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36 co. 2 lett. a) del D. Lgs. n° 50/2016 i2.
lavori per la realizzazione degli ossarini presso il Cimitero di Muccia, sito in C.da Varano, alla Ditta IORI
ALBERTO EDILIZIA con sede a Muccia in Via Fonte del Colle n. 6, P.Iva 01778340438  e C.F.:
RIOLRT77B14B474V, per un importo ribassato di €. 18.131,71 oltre oneri di €. 573,07 ed Iva per un
totale di €. 22.819,84 la quale ne sottoscrive una copia per accettazione delle modalità di affido, previa
presentazione della garanzia definitiva (CIG: Z2A2552B39);

di adeguare il nuovo quadro tecnico economico di aggiudicazione con il ribasso del 8,00%:3.

LAVORIa) Importi parziali
Euro (€)

Importi totali
Euro (€)

a.3) Corpo E - Ossarini 19.708,39

Sommano lavori 19.708,39

Costi speciali per la
sicurezza (PSC)

537,07

Importo TOTALE LAVORI 20.281,46 20.281,46

Importo da assoggettare a
ribasso 19.708,39

SCONTO DI GARA 8,00% 1.576,67
IMPORTO LAVORI

RIBASSATO
18.131,72

IMPORTO TOTALE
LAVORI RIBASSATO 18.704,79

SOMME Ab)
DISPOSIZIONE

b.1) Lavori in economia,
previsti in progetto ed
esclusi dall’appalto

589,27

b.7) Spese tecniche
progettazione,
coordinamento della

9.360,00

COMUNE DI MUCCIA - LL.PP., AMBIENTE, GESTIONE E MANUTENZIONE n. 169 del 15-10-2018
-  pag. 3  -



sicurezza, direzione lavori
e contabilità (al lordo del
4% CNPAIA)

b.8) Spese art. 113 c.2
D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.
(2%)

405,63

b.9) Spese per collaudo
statico (al lordo del 4%
CNPAIA)

314,23

b.12) Spese per
accertamenti di
laboratorio, prove su
materiali, prove di carico
pali etc.

200,00

b.13) IVA sui lavori (22%) 4.115,05

b.14) IVA su spese generali
(22%)

2.172,33

Totale somme a
disposizione

17.156,51

ECONOMIE DI GARA 1.923,54

TOALE GENERALE
LORDO

37.784,81

di prevedere che la ditta affidataria IORI ALBERTO EDILIZIA, dovrà costituire, al momento della4.
sottoscrizione del presente atto una garanzia fideiussoria rapportata al ribasso del 8,00 % dell’importo
contrattuale effettuato in sede di gara netto ai sensi dell’art. 103 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.,
eventualmente ridotta ai sensi dell’art. 93 comma 7 previa presentazione di documentazione
attestante i requisiti di cui al medesimo comma 7;
di impegnare la somma di € 37.085,66 al capitolo 2732 del codice di bilancio 12.09-2.02.01.09.0155.
gestione competenza del bilancio in corso, così suddivisa:

Importo Iva Totale da
impegnare

Lavori 18.704,79 € 4.115,05 € 22.819,84 €

Spese tecniche 9.674,23 € 2.128,33 € 11.802,56 €

Somme a disposizione 2.756,81 € 2.756,81 €

Spese art. 113 c.2 D.Lgs50/2016 405,63 € 405.63 €

   di concedere all’impresa IORI ALBERTO EDILIZIA n. 60 giorni naturali e consecutivi dalla formale6.
consegna dei lavori per dare ultimata l’opera di realizzazione degli ossarini sito nel Comune di Muccia,
identificato catastalmente al Fg. 9 P.lle E;
    di dare atto che:7.

la sottoscrizione della determina ha valore contrattuale;
alla liquidazione dei lavori di cui in oggetto, si provvederà con successivo e separato atto previa
verifica della contabilità finale dei lavori e di adeguata fatturazione elettronica;
si provvederà con successivo apposito atto alla liquidazione della relativa fattura vistata dal

COMUNE DI MUCCIA - LL.PP., AMBIENTE, GESTIONE E MANUTENZIONE n. 169 del 15-10-2018
-  pag. 4  -



Responsabile del Procedimento che ne attesti la corrispondenza dell’esecuzione.

COMUNE DI MUCCIA - LL.PP., AMBIENTE, GESTIONE E MANUTENZIONE n. 169 del 15-10-2018
-  pag. 5  -



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
( Marco Piccioni)

F.to IL RESP. SERVIZIO PUBBLICAZIONE
 SILVANO SECCACINI

CERTIFICATO  DI PUBBLICAZIONE
Il sottoscritto Istruttore Amm.vo - Messo del Comune di Muccia certifica che copia della  presente  deliberazione   viene
pubblicata all’Albo Pretorio presente   nel   sito web   istituzionale di questo Comune (www.comune.muccia.mc.it) dal
30-10-2018                  per 15 giorni consecutivi, ai sensi dell’art. 32. comma 1 della L. 18 giugno 2009 n. 69.

E' copia conforme all'originale da servire per uso amministrativo.
Dalla Residenza municipale, 15-10-2018.

AREA AMMINISTRATIVO CONTABILE
Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 151 comma 4 del Decreto Legislativo n.
267/2000 e smi.

Su competente intervento/risorsa/missione/programma del bilancio è stato registrato l’impegno contabile n.   490 del
31-12-2017

Muccia, 15-10-2018

Il sottoscritto Responsabile del Provvedimento attesta che copia della presente determinazione viene trasmessa all’Area
Amministrativo-contabile per i successivi adempimenti.

Muccia, 15-10-2018

(Marco Piccioni)
F.to IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

(Mario Baroni)

COMUNE DI MUCCIA - LL.PP., AMBIENTE, GESTIONE E MANUTENZIONE n. 169 del 15-10-2018
-  pag. 6  -

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

http://www.comune.muccia.mc.it/

